Ano XIV nº 1022 de 26 de novembro de 2010
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1.022 de 26/11/2010)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

Empresa: PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Processo: 6428/2010 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Objeto: Resguardo de despesas para revisões periódicas.
Valor: R$ 6.883,20
Fundamentação: Art.24, inciso XVII, da Lei 8666/93.

Empresa: C.C.O. MAQ. COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA -
ME
Processo: 7349/2010 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Objeto: Resguardar despesas para revisões obrigatórias.
Valor: R$ 7.001,04
Fundamentação: Art.24, inciso XVII, da Lei 8666/93.

Empresa: BESOUROTRUCK COMERCIO DE CAMINHÕES LTDA
Processo: 7643/2010 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Objeto: Resguardar despesas para revisões obrigatórias.
Valor: R$ 1.024,24
Fundamentação: Art.24, inciso XVII, da Lei 8666/93.

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1.022 de 26/ 11 /2010)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93.

Empresa: GASPARZINHO DE PATY DO ALFERES LTDA
Processo: 6616/2010 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Objeto: Aquisição de material por Registro de Preço
Valor: R$ 747,10
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93.

Empresa: MULTIMARCA SERRANO COMERCIAL LTDA-ME
Processo: 7308/2010 – Secretaria Municipal de Administração
Objeto: Aquisição de água por Registro de Preço
Valor: R$ 975,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93.

Empresa: CLIPART COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Processo: 7320/2010 – Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de toner por Registro de Preço
Valor: R$ 1.972,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93.

Empresa: VENON SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA-ME
Processo: 7392/2010 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Objeto: Aquisição de software  por Registro de Preço
Valor: R$ 1.025,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93.

CONTRATO 133 / 2010

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa IVECO LATIN
AMERICA LTDA, para a aquisição de veículos de
transporte escolar diário de alunos da educação básica,
para atender ao Programa Caminho da Escola, no
valor de R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais).

 Paty do Alferes, 19 de novembro de 2010.

Rachid Elmor

Prefeito Municipal

ERRATA

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2010

A Comissão de Pregão, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista um
equívoco na elaboração das Atas às fls. 40 e 76, faz a seguinte correção:

- Às fls. 40 e 76, onde se lê: “Programa de Trabalho
20.29.10.302.4034.2155, Natureza de Despesa 3390.30.37 Fonte de
Recurso”

- Leia-se: “Programa de Trabalho 20.33.00.13.392.4018.2025,
Natureza de Despesa 3390.39.00, Fonte de Recurso 015”

Paty do Alferes, 26 de novembro de 2010.

Comissão de Pregão

ERRATA

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2010
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA,
ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICOS PARA
ATENDER O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

A Comissão de Pregão, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista um equívoco na elaboração da Ata às fls. 40, faz a
seguinte correção:

Onde se lê:  ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N º

146/2010 – SMS;

Leia-se: ATADE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N º

146/2010 – SMASHDH.

Paty do Alferes, 26 de novembro de 2010.

Comissão de Pregão

1. HOMOLOGO E ADJUDICO O RESULTADO DA CONCORRÊNCIA

PÚBLICO N.° 004/2010 – SMPU, FORMALIZADO ATRAVÉS DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4939/2010, CUJO OBJETO É A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA

CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO, CONFORME

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

URBANO, PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS, PELA EMPRESA:

ü SILVA COSTA CONSTRUTORA PATYENSE LTDA-ME, com os itens 01

e 02,  descrito na relação da conclusão dos itens ganhos por fornecedor

às fls. 129, com seu respectivo preço, que faz parte integrante desta,

perfazendo um valor total de R$ 154.889,86 (cento e cinquenta e quatro

mil, oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta e seis centavos).

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO.

Paty do Alferes, 26 de novembro de 2010.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

2
PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: sem
titular da pasta - Secretário de Administração: LINDAURA
CRISTINA TRINDADE NOBRE - Secretário de Fazenda,
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação,
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas:
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: NACIM ELMOR -
Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento Rural
Sustentável: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA -
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES -
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE
OLIVEIRA VIANNA

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 1022
de 26 de novembro de 2010

1 .  H O M O L O G O  O  R E S U L T A D O  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N .°

1 24 /20 10  –  (SM S ),  F O R M A L IZ A D O  A T R A V É S  D O  P R O C E S S O

A D M IN IS T R A T IV O             N . º  5 6 0 9 /2 0 1 0 ,  C U J O  O B J E T O  É  A

A Q U IS IÇ Ã O  D E  G Ê N E R O S  A L IM E N T ÍC IO S  P A R A

C O N F E C Ç Ã O  D E  L A N C H E S , P E L A  E M P R E S A  V E N C E D O R A :

ü A D E M IR  A . C O S T A -M E :  C O M  T O D O S  O S  IT E N S  , N O  V A L O R
T O T A L D E  R $  15 .8 04 ,38  (Q U IN Z E  M IL , O IT O C E N T O S  E  Q U A T R O
R E A IS  E  T R IN T A  E  O IT O  C E N T A V O S , ) , C O N FO R M E  R E L A Ç Ã O
D E  C O N C LU S Ã O  D O S  IT E N S  G A N H O S  P O R  FO R N E C E D O R , Q U E
F A Z  P A R T E  IN T E G R A N T E  D E S T A .

T O T A L  D A  L IC IT A Ç Ã O : R $  15 .80 4 ,38  (Q U IN Z E  M IL ,
O IT O C E N T O S  E  Q U A T R O  R E A IS  E  T R IN T A  E  O IT O
C E N T A V O S ).

2 . O R D E N O  N E S T E  A T O  A  D E S P E S A .

3.  P R O C E D A -S E  A O  E M P E N H O

P a ty d o  A lferes , 2 3  d e n ovem b ro  2 010 .

R A C H ID  E LM O R
P R E FE IT O  M U N IC IP A L

1 .  H O M O L O G O  O  R E S U L T A D O  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N .°

1 38 /20 10  –  (S M E E L),  F O R M A L IZ A D O  A T R A V É S  D O  P R O C E S S O

A D M IN IS T R A T IV O             N . º  5 6 0 8 /2 0 1 0 ,  C U J O  O B J E T O  É  O

S E R V IÇ O  D E  R E C H A P A  À  F R IO  E M  P N E U S , P E L A S  E M P R E S A S

V E N C E D O R A S :

C O M P R A  8 9 8 /2 0 1 0 :

ü N O V A  P R A T A  C O M É R C IO  E  R E P R E SE N T A Ç Õ E S :  C O M  O  IT E M
0 1  , N O  V A LO R  T O T A L  D E  R $  8 8 0 ,00  (O IT O C E N T O S  E  O IT E N T A
R E A IS  ) , C O N FO R M E  R E L A Ç Ã O  D E  C O N C LU S Ã O  D O S  IT E N S
G A N H O S  P O R  FO R N E C E D O R , Q U E  F A Z  P A R T E  IN T E G R A N T E
D E S T A .

ü ID E A L  P N E U S  D E  M IN A S  L T D A :  C O M  O S  IT E N S  0 2  E  0 3 , N O
V A L O R  T O T A L  D E  R $  3 .4 40 ,00  (T R E S  M IL  Q U A T R O C E N T O S  E
Q U A R E N T A  R E A IS ), C O N FO R M E  R E L A Ç Ã O  D E  C O N C LU S Ã O
D O S  IT E N S  G A N H O S  P O R  F O R N E C E D O R , Q U E  FA Z  P A R T E
IN T E G R A N T E  D E S T A .

V A L O R  T O T A L D A  C O M P R A : 4 .32 0 ,00  (Q U A T R O  M IL , T R E Z E N T O S
E  V IN T E  R E A IS )

C O M P R A  89 7 /2 01 0 :

ü ID E A L  P N E U S  D E  M IN A S  L T D A : C O M  O S  IT E N S  0 1  A O  0 3 , N O

V A L O R  T O T A L  D E  R $  5 .120 ,0 0  (C IN C O  M IL , C E N T O  E  V IN T E
R E A IS ) , C O N FO R M E  R E L A Ç Ã O  D E  C O N C LU S Ã O  D O S  IT E N S
G A N H O S  P O R  FO R N E C E D O R , Q U E  F A Z  P A R T E  IN T E G R A N T E
D E S T A .

V A L O R  T O T A L  D A  C O M P R A : 5 .1 20 ,00  (C IN C O  M IL  C E N T O  E
V IN T E  R E A IS )

T O T A L  D A  L IC IT A Ç Ã O : R $  9 .44 0 ,00  (N O V E  M IL ,
Q U A T R O C E N T O S E  Q U A R E N T A   R E A IS ).

2 . O R D E N O  N E S T E  A T O  A  D E S P E S A .

3.  P R O C E D A -S E  A O  E M P E N H O

P a ty d o  A lferes ,  24  d e n ovem b ro  20 10 .

R A C H ID  E LM O R
P R E FE IT O  M U N IC IP A L

1 .  H O M O L O G O  O  R E S U L T A D O  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N .°

1 42 /20 10  –  (SM S ),  F O R M A L IZ A D O  A T R A V É S  D O  P R O C E S S O

A D M IN IS T R A T IV O             N . º  6 0 0 8 /2 0 1 0 ,  C U J O  O B J E T O  É  A

A Q U IS IÇ Ã O  D E  M A T E R IA L  D E  C O N S U M O  P A R A  O  S E T O R  D E

O D O N T O L O G IA , P E L A  E M P R E S A  V E N C E D O R A :

ü L E A F A R  O D O N T O  M É D IC O  L T D A :  C O M  T O D O S  IT E N S  , N O
V A L O R  T O T A L  D E  R $  1 .651 ,5 0  (U M  M IL  SE IS C E N T O S  E
C IN Q U E N T A  E  U M  R E A IS  E  C IN Q U E N T A  C E N T A V O S , ) ,
C O N FO R M E  R E L A Ç Ã O  D E  C O N C L U S Ã O  D O S  IT E N S  G A N H O S  P O R
FO R N E C E D O R , Q U E  FA Z  P A R T E  IN T E G R A N T E  D E S T A .

T O T A L  D A  L IC IT A Ç Ã O : R $  1 .65 1 ,50  (U M  M IL , S E IS C E N T O S  E
C IN Q U E N T A  E  U M  R E A IS   E  C IN Q U E N T A  C E N T A V O S ).

2 . O R D E N O  N E S T E  A T O  A  D E S P E S A .

3.  P R O C E D A -S E  A O  E M P E N H O

P a ty d o  A lferes , 2 3  d e n ovem b ro  2 010 .